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Bilan de campagne Agrumes 
2000/2001 
Une campagne paradoxale 
Les réalisations de prix de la campagne d'agrumes 2000/2001 peuvent être 
considérées comme excellentes et ce pour les principaux produits de cette famille. 
Une baisse assez significative du potentiel global, par rapport à 1999/2000 et à la 
moyenne des cinq dernières campagnes, permet d'expliquer en grande partie cette 
performance. Le contexte de marché, assez déficitaire en produits basiques du rayon 
fruits (pommes, bananes, etc.), est certainement aussi un autre facteur explicatif. 
Paradoxalement, la filière agrumicole de certains pays sort fragilisée de cette saison. 
En effet, la progression des cours est loin de compenser la baisse particulièrement 
prononcée des volumes exportés pour le Maroc, Israël et Chypre (environ - 30 % par 
rapport à la moyenne des cinq dernières saisons). 

Petits agrumes 

Le retour du potentiel global à un 
niveau plus faible que la normale, 
après une campagne 1999/2000 
chargée, a permis une forte 
progression du · prix moyen de 
campagne. En effet, les disponibilités 
des acteurs majeurs sur les marchés 
de l'UE s'avèrent légèrement 
inférieures à la moyenne {Espagne) ou 
très nettement déficitaires {Maroc, 
Israël). Ainsi, malgré une 
concentration des volumes dans la 
Communauté et un développement 
des envois turcs, le prix moyen 
augmente graduellement au fil de la 
campagne. D'autre part, si les 
disponibilités sont larges pour le 
groupe des précoces {nouveau 
développement du potentiel des 
Marisol d'Espagne et nette baisse des 
envois de Satsuma de cette même 
origine à l'industrie), elles deviennent 
légèrement inférieures à la normale en 
novembre. Le déficit devient plus 
significatif durant la dernière partie de 
campagne en raison d'une production 
d'Ortanique particulièrement limitée au 
Maroc. 

Orange 

Malgré un démarrage difficile, le bilan 
de la campagne d'oranges 2000/2001 
s'est montré très positif. En effet, 
d'importants problèmes climatiques en 
Andalousie survenus en milieu de 
campagne ont réduit sensiblement un 
potentiel espagnol init ial qui 

s'annonçait supérieur à la moyenne. 
Ainsi, les disponibilités espagnoles 
corrigées n'ont atteint qu'un niveau 
moyen en Naveline/Navel et ont été 
très sensiblement déficitaires en 
blondes et tardives. 

De plus, la production s'est avérée 
très réduite aussi dans les autres 
pays méditerranéens alimentant 
traditionnellement les marchés de 
l'Union européenne, particulièrement 
en variétés tardives. Le potentiel 
marocain était en recul de 29 % par 
rapport à la moyenne des cinq 
dernières années {- 16 % en 
tardives). La chute a atteint environ 
45 % pour Chypre et Israël {- 30 % 
en tardives). 

Ainsi, on a observé clairement deux 
périodes. Durant la première partie 
de campagne, les prix ont atteint 
rapidement un niveau parmi les plus 
bas connus ces dernières années, 
en raison du développement précoce 
d'une campagne de Naveline 
d'Espagne normale en volume, dans 
un contexte de concurrence 
renforcée des clémentines précoces. 
Passés les problèmes climatiques de 
février, le marché a pris une 
orientation totalement inverse. Les 
prix sont revenus à un niveau 
moyen, puis ont amorcé une 
progression continue . Le niveau 
atteint a été historique à partir de 
mai, à cause du déficit des tardives 
déjà évoqué. 
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Pomelo 

La saison 2000/2001 se solde par une 
nouvelle progression sensible du prix 
moyen. En effet, l'approvisionnement 
du marché n'a été que moyen. D'une 
part, les disponibilités floridiennes sont 
restées proches du niveau de l'an 
passé {environ 6,6 millions de colis) et 
donc en net recul par rapport à 
1997/1998 et 1998/1999 (plus de 
8 millions de colis). Une production 
moyenne, un taux de change 
défavorable euro/dollar et une nouvelle 
progression de la demande de la 
clientèle japonaise pour les fruits 
colorés permettent d'expliquer ces 
volumes mesurés. De plus, on note un 
nouveau recul des envois israéliens, 
principalement dû au manque de 
cueilleurs. Ainsi, la Turquie, qui 
confirme la bonne performance de la 
saison passée, joue maintenant 
pratiquement à jeu égal avec les 
exportateurs hébreux. 

Citron 

Le bilan de campagne est positif, 
malgré un potentiel espagnol très 
élevé. En effet, les exportateurs 
espagnols ont développé de plus 
50 000 t leurs envois vers l'Europe de 
l'Est, suite à une défaillance, marquée 
en raison du gel, du potentiel turc, 
origine qui alimente traditionnellement 
ces marchés. Ainsi, le prix moyen a pu 
conserver un bon niveau • 

Eric Imbert 
eric.imbert@cirad.fr 
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Agrumes 2000/2001 
Eléments de la production méditerranéenne 
( en milliers de tonnes nettes) 

Production 
Consom. intérieure 
Industrie 
Pertes 
Exportation 

Production 
Consom. intérieure 
Industrie 
Pertes 
Exportation 

Production 
Consom. intérieure 
Industrie 
Pertes 
Exportation 

Production 
Consom. intérieure 
Industrie 
Pertes 
Exportation 

Production 
Consom. intérieure 
Industrie 
Pertes 
Exportation 

Production 
Consom. intérieure 
Industrie 
Pertes 
Exportation 
(1) estimations 

3 881,9 
1 628,7 

427,8 
202,7 

1 622,7 

9 471,2 
4 929,0 
1 741,9 

373,4 
2 426,9 

2 301,4 
878,5 
622,3 

75,3 
725,3 

558,0 
88,4 

234,4 
0,6 

234,6 

41,0 
20,5 
15,5 

5,0 

16 253,5 
7 545,1 
3041,9 

652,0 
5 014,5 

22,5 
1,0 
0,5 
2,3 

18,7 

22,5 
1,0 
0,5 
2,3 

18,7 

1 819,0 
336,5 
177,0 
162,4 

1 143, 1 

2 708,8 
887,3 
356,5 
278,5 

1 186.~ 

845,9 
130,0 
168,6 
42,0 

505,3 

27,0 
1,2 
2,0 

23,8 

5 400,7 
1 355,0 

704,1 
482,9 

2 858,7 

251,5 
112,2 

3,5 

135,8 

706,3 
413,2 

36,0 / 
,: 

257,1 

20,0 
19,9 

0,1 

1,2 
0,5 
0,4 

0,3 

12,0 
11,6 
0,4 

991,0 
557,4 

40,3 

393,3 

111,0 
111,0 

140,0 
118,0 

22,0 

251,0 
229,0 

22,0 

41,5 
41,5 

192,8 
169,4 

23,4 

18,3 
18,3 

5,9 
5,9 

258,5 
235,1 

23,4 

593,0 
295,1 
198,2 

27,7 
72,0 

1 876,3 
984,0 
767,2 

125,1 

610,2 
182,0 
396,1 

8,5 
23,6 

49,3 
45,0 

4,3 

15,1 

15, 1 

3143,9 
1 506, 1 
1 376,6 

36,2 
225,0 

80,0 
25,0 
26,0 

29,0 

218,0 
62,0 
85,0 

71 ,0 

16,0 
15,0 
1,0 

316,0 
20,0 

202,0 

94,0 

8,0 
3,0 

5,0 

638,0 
125,0 
314,0 

199,0 

38,4 
11,3 
4,9 

22,2 

102,3 
40,0 
22,0 

40,3 

26,1 
5,8 
4,8 

15,5 

38,4 
3,1 
8,4 

26,9 

205,2 
60,2 
40,1 

104,9 

85,5 
42,4 

1,7 
5,3 

36,1 

1 002,4 
282,3 
288,0 

77,3 
354,8 

131,9 
77,8 
16,8 
6,3 

31 ,0 

8,1 
6,0 
0,1 
0,6 
1,4 

1 227,9 
408,5 
306,6 

89,5 
423,3 

344,5 
168,7 

16,0 

159,8 

700,0 
528,8 

50,0 

121,2 

377,0 
207,1 

19,0 
16,0 

134,9 

110,0 
9,3 

17,5 

83,2 

1 531,5 
913,9 
102,5 

16,0 
499,1 

495,0 
484,0 

5,0 
6,0 

1 759,3 
1 435,0 

100,2 
17,6 

65,0 
9,0 

15,0 

206,5 41,0 

tt;;me1e11 
251,0 5,0 
220,5 2,1 

15,0 1,0 

' 

2,5 
13,0 

3,0 
2,3 

0,7 

~·';\: ' 

2 508,3 
2 141,8 

115,2 
25,1 

226,2 

1,9 

5,0 
1,0 
4,0 

t,.",,,. 

75,0 
12,1 
20,0 

42,9 
Source : CLAM 
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Exportations par variétés en 2000/2001 
( en milliers de tonnes nettes) 

Satsuma 225,8 148,8 

Clémentine 1 004,0 18,7 786,8 95,4 

Mandarine/Wilking 159,1 85,5 0,6 

Ortanique 42,0 14,0 

Nova 104,8 82,8 4,5 

Divers 87,0 39,2 21 ,3 

Total petits agrumes 1 622,7 18,7 1143,1 135,8 

Navel/Navelina 1 300,1 813,4 18,8 

Salustiana 89,4 69,1 20,3 

Shamouti 60,9 

Blondes communes 39,2 0,6 

Moro-Tarocco 82,5 

Maltaise 22,4 

Sanguinelli 11,3 

Autres sanguines 29,5 4,8 24,7 

Verna 2,4 2,4 

Ovale 6,4 

Tardives 781,6 295,6 192,7 

Amères 1,2 1,2 

Total oranges 2 426,9 1186,5 257,1 

Total citron 725,3 505,3 0,1 

Pamela blanc 76,1 23,8 0,3 

Pamela autres 158,5 
Total pomelos 234,6 23,8 0,3 

Autres 5,0 

77,0 

66,0 32,6 4,5 

6,0 63,5 3,5 

7,1 20,9 

8,9 0,2 8,4 

13,0 1, 1 3,5 6,4 2,5 

72,0 29,0 22,2 36,1 159,8 6,0 

12,5 2,0 270,9 79,5 103,0 

45,0 9,3 6,6 

18,6 20,0 

82,5 

22,4 

11,3 

2,5 1, 1 2,8 

1,0 16,3 24,0 39,2 65,3 29,6 83,5 34,4 

23,4 125,1 71,0 40,3 354,18 121,2 206,5 41,0 

23,6 15,5 31,0 134,9 13,0 1,9 

4,3 13,0 26,9 1,4 5,7 0,7 

81,0 77,5 

4,3 94,0 26,9 1,4 83,2 0,7 

5,0 

-ŒMIX:r:î:QNi lll?D'-
(1) estimations Source : CLAM 
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